
 

 
 

 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 5XX 
Teologická fakulta Martina Pavelková pavelkova@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra KCHP www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucí bakalářské práce 

 

Název práce: Etika a zdravotní handicap 

Autor práce: Josefína Kolářová 

Obor studia: SCHP 

Posudek vypracoval: Mgr. Martina Pavelková 

Datum: 5. 6. 2020 

 

Josefína Kolářová si za cíl své bakalářské práce zvolila prezentaci různých způsobů komunikace a chování 

k handicapovaným lidem, přičemž důraz klade na možné etické problémy při komunikaci či neetické 

chování k handicapovaným. Teoretické poznatky jsou ilustrovány pomocí navazujících kazuistik. 

Ke struktuře práce: Autorka v první kapitole nejprve vymezuje pojmy jako handicap, postižení a etika. Ve 

druhé kapitole se věnuje specifikům samotné komunikace s lidmi podle druhu jejich postižení (tělesné, 

duševní, smyslové). Teoretickou část uzavírají kapitoly o socializaci a integraci zdravotně postižených. Ve 

třetí kapitole je uvedeno pět kazuistik, které ukazují různé příklady z praxe. Ve všech případech  jde o 

zachycení neetického chování k lidem s handicapem v různých oblastech jejich života. V závěru každé 

kazuistiky autorka uvádí shrnutí, v němž případ hodnotí a navrhuje vlastní řešení. Autorka si je sama 

vědoma, že na základě pěti kazuistik nelze činit obecné závěry, a tak je i v závěru své práce zdrženlivá. 

Po formální stránce je práce v pořádku. Rovněž gramatická a stylistická úroveň je velmi dobrá. Počet 

použitých zdrojů je dostatečný. 

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. 

Podnět k diskuzi: Zástupkyně obmudsmana Monika Šimůnková vydala příručku pro novináře, ve které 

doporučuje, jak psát a mluvit o lidech s postižením. Např. navrhuje nepoužívat jednoslovné výrazy typu 

autista, nevidomý, vozíčkář…, které zdůrazňují primát postižení a nikoli člověka jako osobu.  

Jak autorka bakalářské práce na tyto snahy nahlíží? 

 


